КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

25.09.2015  № 173                                                                                         с. Ребриха

Об утверждении Плана-графика

мероприятий по обеспечению

введения ФГОС ОВЗ в ОУ

Ребрихинского района

         В целях реализации приказа Главного  управления образования и

молодежной политики Алтайского края от 06.08.2015  № 1337  «Об

утверждении Плана-графика мероприятий по обеспечению введения

федерального государственного образовательного стандарта начального общего

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и

федерального государственного образовательного стандарта образования,

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в

Алтайском крае» и обеспечения введения федеральных государственных

образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в образовательных учреждениях Ребрихинского

района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить План-график мероприятий по обеспечению введения фе-

дерального государственного образовательного стандарта начального общего

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и феде-

рального государственного образовательного стандарта образования, обу-

чающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в

образовательных учреждениях Ребрихинском районе (приложение).

2.  Методисту по информатизации Н.В.Яшковой разместить на сайте

Комитета по образованию План-график мероприятий по обеспечению введения

ФГОС ОВЗ в ОУ Ребрихинском районе до 25.09.2015.

3.     Руководителям образовательных организаций:

3.1.  Разработать План-график мероприятий по обеспечению введения фе-

дерального государственного образовательного стандарта начального общего

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и феде-

рального государственного образовательного стандарта образования, обу-

чающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в

образовательных учреждениях до 30.09.2015.

3.2.   Разместить  План-график мероприятий  на сайте ОУ до 01.10.2015.

4.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста по общему образованию Е.Н.Курьянову.

Председатель Комитета

по образованию                                                                                     О.А.Юдакова

Курьянова Евгения Николаевна

21054

                   Приложение к приказу

Комитета по образованию

от 25.09.2015 № 173

План-график

мероприятий по обеспечению введения федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья и федерального

государственного образовательного стандарта образования, обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в

образовательных учреждениях Ребрихинского района

Для обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями  здоровья и

федерального    государственного     образовательного стандарта образования обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее — ФГОС ОВЗ) необходимо

проведение ряда мероприятий по следующим направлениям:

создание нормативно-правового методического и аналитического обеспечения

реализации ФГОС ОВЗ;

создание организационного обеспечения реализации ФГОС ОВЗ;

создание кадрового обеспечения реализации ФГОС ОВЗ;

создание информационного обеспечения введения ФГОС ОВЗ.

Мероприятия Сроки  Ответственные Конечные результаты мероприятий

до сентября 2016 г.

1.Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

Разработка и

утверждение

плана-графика

мероприятий ФГОС

ОВЗ

Сентябрь 2015 Комитет по

образованию

Наличие утвержденного

плана основных

мероприятий по подготовке

к введению ФГОС ОВЗ

Разработка и

утверждение

нормативных

правовых актов,

обеспечивающих

введение ФГОС ОВЗ

Сентябрь 2015

-август 2016

Комитет по

образованию

Наличие муниципальной

нормативной правовой базы,

обеспечивающей введение ФГОС

ОВЗ

Организация работы

по обеспечению

кабинетов

начальных классов

ОУ учебным и

учебно-наглядным

оборудованием в

соответствии

с примерным

перечнем до

01.09.2016

Октябрь-

ноябрь 2015

Комитет по

образованию

Руководители

ОУ

Обеспечение кабинетов

начальных классов

ОУ учебным и

учебно-наглядным

оборудованием в соответствии

с примерным

перечнем до 01.09.2016

Контроль

организации

работы по

паспортизации

кабинетов

начальных

классов ОУ в

соответствии

с утвержденным

примерным

положением об

учебном

кабинете

Декабрь 2015 Комитет по

образованию

Все кабинеты подготовительных.

1 классов

к 01.09.2016 паспортизированы

в соответствии

утвержденным

примерным об учебном

кабинете

Организация

совещаний

и семинаров с

руководителями ОУ

по вопросам

разработки

на основе ФГОС

ОВЗ

адаптированной

основной

образовательной

программы

образовательной

организации.

Октябрь 2015-

август 2016

Главное

управление

Комитет по

образованию

Руководители

ОУ

Проведение совещаний

и семинаров с  руково-

дителями ОУ по вопросам

разработки адаптированной основной

образовательной программы ОУ

Организация обсуж-

дения вариативных

примерных

образовательных

программ.

постоянно Комитет по

образованию

Руководители

ОУ

Во всех ОУ, предоставляющих

образовательные

услуги обучающимся с ОВЗ,

разработаны основные

образовательные

программы в соответствии

с современными

требованиями

2.Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

Разработка и

утверждение

приказа Комитета

по образованию «О

создании рабочей

группы по введению

ФГОС ОВЗ на

территории

Ребрихинского

района»

Март 2015 Комитет по

образованию

Руководители

ОУ

 Наличие приказов Комитета по

образованию и ОУ  «О создании

рабочей группы по введению ФГОС

ОВЗ»

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

Обеспечение

участия

педагогических

работников

ОУ и

территориальных

ПМПК в

курсах повышения

квалификации в

рамках реализации

государственной

программы

«Доступная

среда» с

включением в

их содержания

вопросов

введения ФГОС

ОВЗ

Май-октябрь

2015г

Комитет по

образованию

Руководители

ОУ

Курсы повыщения

квалификации пройдены (по квоте)

2 педагогических работников

ОУ и территориальных

ПМПК

Обеспечение

участия

педагогических

работников

ОУ и

территориальных

ПМПК в

курсах повышения

квалификации

В течение года Комитет по

образованию

Руководители

ОУ

Курсы повыщения

квалификации пройдены

педагогическими работниками

ОУ и территориальных

ПМПК

Участие

мониторинге

кадровой

готовности ОУ к

введению ФГОС

ОВЗ

Май 2015-

август 2016

Комитет по

образованию

Руководители

ОУ

Аналитическая справка

о готовности образовательных

учреждений

 района по обеспечению

введения федерального

государственного

образовательного стандарта

начального общего

образования обучающихся

с ограниченными

возможностями

здоровья и федерального

государственного

образовательного

стандарта образования,

обучающихся с

умственной отсталостью

4. Информационное обеспечение ФГОС ОВЗ

Проведение

районных

совещаний,

конференций,

семинаров и

родительских

собраний

по вопросам

введения и

реализации

ФГОС ОВЗ.

Проведение

педагогических

советов и других

мероприятий

в образовательной

организации

по вопросам

введения и

реализации ФГОС

ОВЗ

В течение года Комитет по

образованию

Руководители

ОУ

Участие в мероприятиях

по вопросам введения

и реализации

ФГОС ОВЗ. Проведение

педагогических

советов и других мероприятий

в образовательной

организации

по вопросам введения и реализации

ФГОС ОВЗ

Размещение на

официальном сайте

материалов,

связанных с

внедрением ФГОС

ОВЗ

В течение года Комитет по

образованию

Информированность

на всех уровнях о

проводимой в районе

работе по введению

ФГОС ОВЗ

Информирование

общественности

через средства

массовой

информации о

подготовке к

внедрению ФГОС

ОВЗ

В течение года Комитет по

образованию

Руководители

ОУ

Информирование общественности

(в том числе педагогической)

о ходе и результатах

реализации ФГОС ОВЗ с

использованием

интернет - ресурсов, печатной

продукции

Председатель Комитета

по образованию                                                                                     О.А.Юдакова